
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 31Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora ILZA PASTANA FERREIRA, matrícula nº 3238954/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 508 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/406792.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor 
DIVANILSON BENASSULY DE FREITAS, matrícula nº 57225833/2, cargo 
MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 509 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/366847.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
508 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54182692/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE RECURSOS HUMANOS à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 510 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/616952.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/08/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 422 de 
04/08/2020, publicada no DOE nº 33.302 de 06/08/2020, que cedeu o 
servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 54192080/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, à SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 511 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/312998.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 506 de 
20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que convalidou 
a cessão da servidora EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS, matrícula 
nº 5839734/10, cargo ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS ao INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 572427

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 37 DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 069/2016 e os autos 
do Processo n° 2020/587079;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor MARCO AURÉLIO MACHADO DE ALMEIDA, Matrícula: 
82643-1, lotado na Coordenação do CEREST/PA/DVS/SESPA, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA/Belém, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 572308

PORTARIA Nº 42 DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 035/2019(PROSPE-
RA SERVICE LTDA) e os autos do PAE n° 2020/605403;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor fi scal: Adi Marcus Ramos de Oliveira, 
mat. 57193781/1, nomeado através da PORTARIA N° 641 de 14/08/2019;
II - Designar em substituição o servidor VALMIR COELHO TAVARES JÚ-
NIOR, Matrícula: 54190533/1, lotado na Seção de Transportes/SESPA, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 572324
PORTARIA Nº 46 DE 20 AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula terceira da Fiscalização do 2º 
Termo Aditivo ao Contrato 29/2020, processo 2020/111576;
R E S O L V E:  Designar as servidoras MARY GALUCY BRITO CHIANCA NE-
VES, Terapeuta Ocupacional,  matrícula n° 52950009/4 e LUCINELMA FLO-
RA DE ABREU MOTA, Enfermeira, matrícula nº 57190986/1, para acompa-
nhar e  controlar e acompanhar a execução na base Santarém/PA, objeto 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato 29/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 572377
PORTARIA Nº 39 DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Oitava dos Contratos nº 071 e 072/2019 e os autos 
do Processo n° 2020/573349;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, Matrícula: 
54194776/1, lotada na Seção de Transportes/SESPA, para acompanhar e 
fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contra-
tado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 572385
PORTARIA Nº 38 DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 069/2016 
em conformidade com o Termo de Referência e os autos do Processo n° 
2020/589592;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor fi scal Joércio Castro Nascimento, 
matrícula: 123536/1, nomeado no item 12 do Termo de Referência da 
Fiscalização e Acompanhamento;
II – Designar o servidor MÁRCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO, matrícula: 
54194575-1, lotado no LACEN/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do LACEN/SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 572312


